UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Diplomová práce

**Role tělesného postižení v partnerském
vztahu
(Medicínská antropologie)**

Vypracovala: Bc. Eva Kovářová

Praha 2010

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Diplomová práce

**Role tělesného postižení v partnerském
vztahu
(Medicínská antropologie)**

Vypracovala: Bc. Eva Kovářová

Vedoucí práce: doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne

Podpis

Na prvním místě bych především chtěla poděkovat svým informátorům, kteří otevřeli své soukromí pro ně do té doby zcela neznámému člověku. Jejich osobnost, zkušenosti a názory pro mne, kromě jedinečného materiálu ke zpracování této práce, znamenaly i obrovské osobní obohacení, za které jsem jim opravdu vděčná.

Dále bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce doc. MUDr. Jiřímu Šimkovi, CSc. za odborně a lidsky cenné diskuse, a zejména za jeho vstřícnost, ochotu a trpělivost.

Na závěr bych ráda poděkovala své rodině, přátelům a známým, kteří mě všichni podporovali v průběhu, a zejména při dokončování této práce, a to nejen svou důležitou přítomností v mém životě, ale také svými názory a zkušenostmi a ochotou se o ně se mnou v četných diskusích podělit. Na mysli mám zejména svou maminku, která navíc věnovala značné množství svého času gramatické a stylistické stránce této práce.

Obsah

Abstrakt 5
1 Úvod 7
1.1 Teoretický rámec 8
1.2 Použité metody 11
1.3 Vzorek 13
1.4 Reflexivita, etické aspekty 16
2 Těžce tělesně postižený člověk – změna tělesná, duševní a sociální v kontextu partnerství se zdravým, chodícím člověkem 18
2.1 Tělesná oblast 24
2.2 Duševní oblast 48
2.3 Sociální oblast 60
2.4 Partnerský vztah tělesně postiženého člověka a člověka zdravého, chodícího 75
3 Závěr 87
Bibliografie 91

Abstrakt

Partnerský vztah těžce tělesně postiženého člověka, vozíčkáře a člověka zdravého, chodícího, pro mnoho lidí představuje zvláštní a ojedinělý úkaz opředený mnoha mýty a předsudky. Nerovnocennost partnerů a představa charakteru vztahu spíše jako ošetřovatel - ošetřovaný patří pravděpodobně mezi nejčastější. Cílem této práce bylo nahlédnout do světa takového partnerského páru, člověka zdravého, chodícího a člověka tělesně postiženého, jehož postižení není vrozené, ale získané v průběhu života, a zjistit, do jaké míry skutečnost tělesného postižení a různá fyzická omezení z toho vyplývající, zasahují do partnerského soužití obou lidí a jestli a jaký vliv má fyzické postižení na roli tělesně postiženého člověka jakožto partnera, případně rodiče. Získané tělesné postižení, ochrnutí, ať již v důsledku nemoci anebo poranění páteře následkem úrazu představuje pro člověka zásadní a náhlou změnu ve všech třech oblastech lidského života - fyzické, duševní a sociální. U párů, kde se oba partneři poznali ještě jako zdraví a v průběhu vztahu došlo k události, v jejímž důsledku je jeden z nich nucen doživotně používat vozík, mne zajímalo, jaký vliv měla tato náhlá hluboká a nezvratitelná změna dosavadních podmínek a dosavadního způsobu života dotyčného člověka i jeho partnera na jejich vzájemný partnerský vztah. Teoretickým rámcem této práce je fenomenologická filosofie pro svůj zájem o jedinečnou žitou subjektivní zkušenost jedince považovanou za východisko pro další zkoumání a analytické závěry a pro své pojetí tělesnosti a způsob překonávání dualismu duše a těla.

Klíčová slova: fenomenologie, embodiment, tělesně postižený člověk, vozíčkář, partnerský vztah.

Abstract

Couples of a physically disabled person and an able bodied one are being considered odd and exceptional by many people and furthermore associated with many prejudices and myths. The most common is probably the assumption of this relationship as an unequal and being rather a kind of carer and cared. The aim of this thesis has been to uncover the world of a couple of a person with acquired physical disability and his/her able bodied partner and to determine the impact of a physical disability and physical limitations stemming from the impairment on the inner life of the couple, a character of this relationship and the impact of the physical impairment on the social roles of the physically disabled person as a partner or potentially a parent. Acquired physical disability as a consequence of a spinal cord injury or a disease is a sudden and essential change in all three areas of a human being - physical, mental and social. In case of pre-injury/illness relationships I have been interested in the impact of this fundamental and unchangeable turnaround of existing conditions and life style on the couple. The theoretical phrame for this thesis has been phenomenological philosophy for its concern in the subjective experience regarded as a basis for further investigation and analysis and for its concept of corporeity and its way of overcoming the body/mind dichotomy.

1 Úvod

Cílem této práce je nahlédnout do světa partnerského páru, kde jeden z partnerů je zdravý, chodící a druhý těžce tělesně postižený, odkázaný na používání vozíčku - vozíčkář, jehož tělesné postižení není vrozené, ale získané či rozvinuté až v průběhu života.

Zajímalo mne, do jaké míry skutečnost fyzického postižení a různá fyzická omezení z toho vyplývající, zasahují do partnerského soužití obou lidí. U párů, kde se oba partneři poznali ještě jako zdraví a v průběhu vztahu došlo k události, v jejímž důsledku je jeden z nich nucen doživotně používat vozík, mne zajímalo, jaký vliv měla tato náhlá hluboká a nezvratitelná změna dosavadních podmínek a dosavadního způsobu života dotyčného člověka i jeho partnera na jejich vzájemný partnerský vztah.

V této práci jsem se soustředila na soukromý svět partnerského páru. Zajímalo mne, zda samotné fyzické postižení má nějaký vliv a v případě, že ano, jaký, na sociální role tělesně postiženého člověka v rámci nejužší rodiny a to především jakožto partnera a případně rodiče. Ohniskem zájmu v případě párů, kde se oba partneři poznali ještě jako zdraví lidé, byl charakter a závažnost dopadu úrazu či nemoci vedoucí k ochrnutí na tyto role.

Těžkým tělesným postižením je zde myšlena plegie - obrna, úplná neschopnost aktivního volního pohybu, ochrnutí. A to buď ochrnutí dolní poloviny těla - paraplegie či kvadruplegie, tj. částečná ztráta pohyblivosti horních končetin a úplná ztráta pohyblivosti těla a dolních končetin. Bez ohledu na to, zda je tento stav způsoben nemocí či poraněním páteře následkem úrazu. Nutností a také charakteristickým znakem takto fyzicky postižených lidí je používání mechanického či elektrického vozíku jako nástroje pohybu.

Teoretickým podložím pro tuto práci je fenomenologická filosofie pro svůj zájem o jedinečnou žitou subjektivní zkušenost jedince považovanou za východisko pro další zkoumání a analytické závěry a pro svou snahu o překonání dualismu duše a těla.

1.1 Teoretický rámec

Fenomenologická filosofie inspirovala mnoho myslitelů z oblasti antropologie i sociologie, kteří ji v různých pojetích a s přímým odkazem na tyto kořeny nebo bez něj zapojili do svých teorií.

Přitažlivost a síla fenomenologie spočívá především v jejím zájmu o jedinečnou žitou subjektivní zkušenost jedince, která teprve má být východiskem pro další zkoumání a závěry. Tímto způsobem se chtěl Edmund Husserl (1859 - 1938), německý filosof a zakladatel moderní fenomenologie, vyhnout zatížení našeho myšlení od domnělých pravd, předsudků a iluzí, opatřených díky pozitivním vědám razítkem pravdivosti, skutečnosti a objektivnosti. Další silnou stránkou fenomenologie je její obrat k tělesnosti člověka, považované za výchozí bod lidské existence a zároveň její omezení. Tímto pojetím se fenomenologie stává pevným odrazovým můstkem pro další myslitele, kteří se snaží překonat dualismus duše a těla specifický pro naši západní společnost, kterému se dostalo teoretického požehnání a zakotvení od filosofa René Descartesa.


[…]

většinové zdravé společnosti k tělesně postiženým lidem, jehož projevem nejčastěji bývá lhostejnost, ignorance až postoj nepřátelský, má více zdrojů. Jeho dominantním prvkem bývá strach. Strach z neznámého a strach ze smrti a křehkosti života. Obrana proti němu se projevuje právě jako lhostejnost, ignorance či útok. Dalším významným zdrojem je neznalost, nedostatek informací, který přestavuje živnou půdu pro mylné představy, předsudky a mýty. Kromě neznalosti a strachu z neznámého a ze smrti je tento přístup založený také na negativně hodnocené fyzické odlišnosti tělesně postižených lidí, která se stává měřítkem pro všeobecné posuzování celkového charakteru tělesně postiženého člověka.

Tento pohled na tělesně postižené lidi výrazně snižuje kvalitu jejich života. Na rozdíl od fyzického stavu lze tento postoj změnit.

Jak již bylo naznačeno v předchozích kapitolách, v základu proměny tohoto přístupu stojí změna v pojetí těla. Změna z biomedicínské koncepce těla jakožto stroje bez vztahu k psychické a sociální stránce člověka na fenomenologické pojetí těla jako subjektu, těla živoucího a člověka jako bio-psycho-sociální jednotky. Změněné tělesné schéma fyzicky postiženého člověka, nahlíženo očima medicíny, poškozené, nefunkční tělo by nemělo být základem posuzování člověka jako celku.

Dalším nástrojem proměny negativního pohledu zdravé většiny na tělesně po-

stižené lidi je přijímání i problémových a tíživých stránek lidského života, jakými jsou především nedokonalost člověka a smrtelnost a tedy autentický modus existence jako protiváha modu neautentickému (anonymnímu). Obrana před autentickou polohou lidského života je v západní společnosti někdy až příliš dokonalá.

Strach z neznámého a mylné představy, předsudky a mýty mohou být překonány především **poznáním**. Poznáním „toho Druhého,“ které vede ke zjištění, že „ti **Druzí**,“ ač jiní ve svých projevech, vzhledu či způsobu života jsou nakonec **stejní jako „My**.“ Dnešní antropologie je tak svým způsobem, svou náplní, cílem a metodou (poznáním, přiblížením světa „těch Druhých“ především z jejich pohledu a pokud možno co nejvíce jejich slovy a činy) nástrojem boje proti xenofobii a asimilaci. Měla by vést k akceptaci a k oceňování jinakosti, odlišnosti.

Člověk by měl mít také neustále na paměti, že hranice mezi „My“ a „Oni“ je velmi tenká, situačně proměnlivá a vratká. Nedělej druhým nic, co nechceš, aby oni dělali tobě. Člověk by neměl být souzen a odsouzen na základě toho, že je „Jiný.“ Již zítra se tím jiným můžu stát já.

„Informaci, kterou od svých lékařů dostávají psychicky nemocní lidé je ambivalentní: na jednu stranu musí přijmout to, že nikdy nebudou jako ostatní, na druhou stranu je od nich zároveň očekáváno, že budou žít jako ostatní“ (Geest, Reis 2002: 79). Tento výrok je platný i pokud si místo psychicky nemocných lidí představíme lidi s těžkým tělesným postižením, vozíčkáře a místo lékařů zdravou většinou populací. Řešením pro situaci „těch Druhých“ v prostředí vlastní společnosti není asimilace, ale integrace.

Důležitost oceňování jinakosti, pluralismu a ve svém důsledku nebezpečnost pouhé tolerance a tendence k asimilaci popisuje filosof Jan Sokol ve své knize „Malá filosofie člověka“ (1998). „Na rozdíl od tolerance, která naše odlišné sousedy pokládá za nepříjemnost, kterou bychom měli snášet, pluralismus říká, že bychom si jich měli umět vážit. Tolerance povede k tomu, abychom je udržovali v nějakých mezích, to jest snažili se rozdíl mezi nimi a námi zmenšovat: musí se nám přece také trochu přizpůsobit. Odtud také všechny možné asimilační tendence... Pluralismus zajisté

chápe, že my nemůžeme být jako oni - a oni nemohou být jako my: jsme zkrátka jiní. Ale pro pluralismus to není jen nepříjemnost, nýbrž také nesmírně cenná věc“ (Sokol 1998: 256). Potenciální nebezpečí tolerance spočívá v jejích vratkých, nestabilních a kolísajících hranicích, které pokud jsou překročeny, dochází ke konfliktu. Jinakost by neměla být tolerována, ale oceňována. Ač „Jiní,“ neměli by být „těmi Druhými.“ Postižení lidé se „domáhají svého práva být tím, čím jsou - rovnocenní, ale odlišní“ (Swain, French 2000: 578).

Základem a prvotním krokem vedoucím ke změně postoje většinové zdravé společnosti a tedy k odbourání mnoha mýtů, předsudků a nedorozumění je podle mého názoru, podloženého rozhovory s mými informátory, odbornými články i jiným relevantním materiálem, **viditelnost a slyšitelnost** tělesně postižených lidí **na veřejnosti**.

Viditelnost a slyšitelnost podmíněná fyzickou bezbariérovostí prostředí vede k větší informovanosti a větší četnosti styků mezi vozíčkáři a většinovou zdravou populací a tedy k normalizaci vzájemných vztahů, která vychází z poznání, že ačkoliv fyzicky Jiní, tělesně postižení lidé nejsou o nic méně „lidštější“ než my všichni ostatní a nejsou tedy „těmi Druhými.“

„Ten Druhý“ pro nás přestává být „Druhým“ v okamžiku, kdy ho blíže **poznáme**. Tuto skutečnost jsem si v průběhu práce potvrdila sama na sobě. Až se přestaneme ohlížet za každým vozíčkářem či až si nebudeme muset připomínat, že ohlížet se je neslušné, v tu chvíli budeme moci o integraci tělesně postižených lidí, vozíčkářů do většinové společnosti říct, že byla úspěšná.
