Oponentský posudek k diplomové práci Bc. Evy Kovářové

„*Role tělesného postižení v partnerském vztahu (Medicínská antropologie)*“

Vedoucí práce: doc. MuDr. Jiří Šimek, CSs.

FHS UK

Vypracoval Mgr. Jaroslav Klepal (19.01.2010)

Předmětem diplomové práce Evy Kovářové jsou dopady fyzického postižení na partnerský život a jejich vnímání samotnými postiženými. Autorka se vybírá, aby prozkoumala pro ni do té doby „neznámou zemi“ tělesného postižení, kterou chce ve stejném momentu obydlet jednak zkušeností postižených, a jednak i analytickým ústrojím medicínské antropologie (moment, který je na předivu předkládané práce nejsilnější a jistě nejzajímavější). V úvodu ale nečekejme ani formulaci výzkumného problému, ani konkrétní otázku, které by popoháněly a usměrňovaly autorčinu analytickou cestu. Nečekejme například problematizaci identit postižení, hybridních subjektivit těl-voziků, procesů medikalizace intimního života, ale spíše ostýchavou potřebu „nahlédnout do světa partnerského páru, kde jeden z partnerů je zdravý, chodící a druhý těžce tělesně postižený, odkázaný na používání vozičku – vozičkář, jehož tělesné postižení není vrozené, ale získané či rozvinuté až v průběhu života.“ (s. 7)

Na svou cestu za porozuměním partnerskému soužití postižených se chce autorka patřičně teoreticky vybavit. Jejím „teoretickým rámcem“, jak to sama nazývá, je fenomenologie a fenomenologicky orientovaná antropologie. Fenomenologický přístup volí především z toho důvodu, že centruje svůj zájem na „jedinečnou žitou zkušenost, která teprve má být východiskem pro další zkoumání a závěry“ (s. 8), a také na tělesnost jako „výchozí bod lidské existence a zároveň její omezení.“ (ibid.) Obrací se především na Jana Patočku a jeho úvahy o vrženosti subjektu do světa prostřednictvím tělesnosti a o nepřírozenosti vědeckého modelu světa (s. 9), který roztrhl přirozenou jednotu těla/myšli, a tělo zvěčnil. Svým způsobem udiví, že autorka pomíjí úvahy Maurice Merleau-Pontyho, jejichž inspirace pro teoretický rámec se vehementně nabízí (a to i z důvodu, že antropologické texty, které se autorka v práci snaží zaměstnat, z Merleau-Pontyho čerpají). Shrneme-li spolu s autorkou teoretický rámec práce, „člověk je prostě jednota duše a těla“ (s. 10), nicméně v moderním světě je tato jednota násilně rozparcelována.

Úvodní teoretický rámec působí značně skicovitě, snad i z tohoto důvodu se k teoretickému vymezování autorka vrací i v úvodu své hlavní, empirické kapitoly *Těžce tělesně postižený člověk – změna tělesná, duševní a sociální v kontextu partnerství se zdravým, chodícím člověkem*. Zde teoretická východiska nabývají silnějších kontur, především díky antropologickým příkladům tematizujícím tělesnost (Csordas, Schepers-Hughes a Lock, Murphy). A mnohem silněji zde vystupuje i biomedicína jako hlavní prostředek obrany šovinistického dualismu těla a duše (s. 15 – 22), který chce autorka překonat. Zde však podle mého názoru autorka nedostatečně uchopuje fenomenologický přístup, jak je rozvíjen v současné sociální antropologii, či konkrétněji v medicínské antropologii. Cílem totiž není smést tzv. falešné dichotomie (to koneckonců jde perem a papírem velice těžko), ale dokumentovat a analyzovat, jak jsou ustanovovány, naturalizovány a uplatňovány. Mělo by nám jít o tělesné způsoby pozornosti (somatic modes of attention), jak zdůrazňuje autorkou citovaný Thomas Csordas, tedy o odhalení procesů objektivizace žité zkušenosti

prostřednictvím určitých praktik, reprezentací či diskurzů, spíše než o ‚ideologii‘, které, zdá se, autorka dává přednost.

Důraz na fenomenologický přístup lze svým způsobem považovat i za pozvání k etnografii. Nicméně autorka nenabízí etnografii tělesného postižení v rámci partnerského vztahu, jak by se mohlo zdát i jak by bylo očekávatelné. Neprovází nás každodenností postižení v domácnostech, nemocnicích a rehabilitačních zařízeních, sdruženích paraplegiků či církevních komunitách, tedy místy, ve kterých se vrženost do světa prostřednictvím tělesnosti uskutečňuje, ale otevírá nám svět postižení skrze formální rozhovory, které vedla s pěti vozíčkáři a dvojicí jejich partnerů ne-vozíčkářů (s. 13-15), scientistně označenými jako „vzorek“. Domnívám se, že pokud by autorka volila spíše zúčastněné pozorování, byla by více zdrženlivá k ‚umělosti‘ dualismu těla/mysli, více pozorná k procesům ustanovování, uplatňování a zakoušení této dichotomie, a konečně i více přichýlená k metodologickému imperativu vtělené zkušenosti jako východiska analýzy.

Empirickou část práce (2. kapitola) lze považovat za nejzdařilejší. A to nejen v plastickém vyobrazení důležitých témat hrajících roli v partnerském vztahu mezi vozíčkářem a ne-vozíčkářem jako jsou důvěra, autonomie, sexualita, rodičovství, ale i v ‚dialogičnosti‘, která spočívá na propojenosti výpovědí informantů s odbornými texty (antropologickými, sociologickými, psychologickými a filozofickými) a autorčinými dílčími analytickými úvahami. Tato vrstevnatá čtivá část přivádí autorku k hlavnímu zjištění práce – zaprvé kvalita partnerského vztahu je závislá na rovnocennosti partnerů, a to i přes „skutečnost, že jeden z partnerů je těžce tělesně postižený“ (s. 83); zadruhé existence těžkého fyzického postižení „nedosahuje v partnerském vztahu takové důležitosti, jakou mají jiné záležitosti, které jsou v kontextu partnerského vztahu řešeny, a které jsou stejné jako u partnerství zdravých lidí.“ (ibid.).

Ačkoli autorka usiluje o zavržení dualismu těla/mysli, je to právě tato empirická kapitola, ve které v konfrontaci s výpověďmi svých informantů tento dualismus nechtíc reprodukuje, což signalizuje řazení podkapitol – *Tělesná oblast*, *Duševní oblast*, *Sociální oblast*. V textu příliš nevidíme, jak a za jakých podmínek jsou tyto oblasti ustanovovány prostřednictvím vtělené zkušenosti. Spíše se tyto oddělené (i když provázené) oblasti jakoby z ničeho nic objevují, jsou dopředu danými ‚černými skříňkami‘, které mají vysvětlovat a třídit, namísto aby byly ‚dány do závorek‘. V tomto ohledu tak autorčin přístup není nutně odlišný od završované biomedicíny, neboť ta je schopna tyto oblasti také neustále odlišovat a souvztažňovat, včetně postulování vlivu duševní a sociální oblasti na tělesnou (například v konceptu somatizace).

Celkově lze považovat práci za hodnotnou sondu do života s postižením, která ve svém důsledku může přispět k nahlodání obecně rozšířených stereotypů (především týkající se sexuality a rodičovství). Z formálního hlediska je práce velice pečlivě zpracovaná; obsahuje všechny náležitosti kladené na tento typ práce včetně přehledné strukturace textu a jednotného citačního úzu a bibliografie. Snad jen příliš učebnicové uvádění letopočtů u v práci zmiňovaných filozofů (pro vlastní text nedůležitých) a obecný podtitul, navíc uzávorkovaný, mohou působit rušivě.

Diplomovou práci Evy Kovářové doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení: velmi dobře (2).

V Praze 19.01.2010
Jaroslav Klepal